
 

 

 

 

 

О Порядке предоставления денежной компенсации бесплатного 

двухразового питания обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья и детям-инвалидам, обучение которых 

организовано муниципальными образовательными 

организациями города Новосибирска на дому  

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Новосибирской области от 13.07.2015 № 253-п  

«О социальной поддержке отдельных категорий обучающихся образовательных 

организаций на территории Новосибирской области», руководствуясь Уставом 

города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить Порядок предоставления денежной компенсации бесплатного 

двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и 

детям-инвалидам, обучение которых организовано муниципальными 

образовательными организациями города Новосибирска на дому (приложение).  

2. Департаменту образования мэрии города Новосибирска обеспечить 

предоставление денежной компенсации бесплатного двухразового питания 

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам, 

обучение которых организовано муниципальными образовательными 

организациями города Новосибирска на дому, в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных на эти цели. 

3. Департаменту финансов и налоговой политики мэрии города 

Новосибирска осуществлять финансовое обеспечение расходов на предоставление 

денежной компенсации бесплатного двухразового питания обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам, обучение которых 

организовано муниципальными образовательными организациями города 

Новосибирска на дому, в пределах выделенных бюджетных ассигнований в 

соответствии с принятыми бюджетными обязательствами главного распорядителя 

бюджетных средств – департамента образования мэрии города Новосибирска. 

4. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска Шварцкоппа В. А.  

 

 

Исполняющий обязанности 

мэра города Новосибирска О. П. Клемешов 

Номер проекта (в СЭДе) 23_ 07680   

Проект постановления мэрии 

города Новосибирска 



Разослать:  

1. Прокуратура города Новосибирска 

2. Первый заместитель мэра _________________  

3. Департамент образования - 2 экземпляра 

4. Департамент финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска 

5. Департамент информационной политики мэрии города Новосибирска 

6. Правовой департамент мэрии города Новосибирска 

7. Администрации районов, Центральный округ - 8 экз. 

8. Справочно-правовые системы 

СОГЛАСОВАНО 

Заместитель мэра города Новосибирска  В. А. Шварцкопп 

 

Начальник департамента образования 

мэрии города Новосибирска 

  

 

Р. М. Ахметгареев 

  

Начальник департамента финансов и 

налоговой политики мэрии города 

Новосибирска 

 

А. В. Веселков 

 

Начальник департамента экономики и 

стратегического планирования мэрии 

города Новосибирска 

 

 

Л. А. Уткина 

 

Начальник департамента 

информационной политики мэрии 

города Новосибирска 

  

 

М. Н. Столяров 

 

Начальник департамента правовой и 

кадровой работы мэрии города 

Новосибирска 

 

М. А. Маслова 

Начальник управления 

документационного обеспечения мэрии 

города Новосибирска 

 

М. Б. Барбышева 
 

 

 

 

 

 

 

Ахметгареев  

2274372 

ДО



 

Приложение 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от __________№ _________ 

 

ПОРЯДОК 

предоставления денежной компенсации бесплатного двухразового  

питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья  

и детям-инвалидам, обучение которых организовано муниципальными 

образовательными организациями города Новосибирска на дому 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок предоставления денежной компенсации бесплатного 

двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и 

детям-инвалидам, обучение которых организовано муниципальными 

образовательными организациями города Новосибирска на дому (далее – 

Порядок), разработан в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Новосибирской области от 13.07.2015 

№ 253-п «О социальной поддержке отдельных категорий обучающихся 

образовательных организаций на территории Новосибирской области», Уставом 

города Новосибирска. 

1.2. Порядок устанавливает процедуру предоставления, приостановления и 

прекращения предоставления денежной компенсации бесплатного двухразового 

питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и детям-

инвалидам, обучение которых организовано муниципальными образовательными 

организациями города Новосибирска на дому (далее – компенсация).  

1.3. Компенсация предоставляется обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья и детям-инвалидам, обучение которых организовано 

муниципальными образовательными организациями города Новосибирска на дому 

(далее – обучающиеся) согласно индивидуальному учебному плану или 

специальной индивидуальной программе развития обучающегося. 

1.4. Расчет размера компенсации производится муниципальной 

образовательной организацией города Новосибирска (далее – образовательная 

организация) с учетом нормативов расходов на обеспечение бесплатным питанием 

в месяц, установленных постановлением Правительства Новосибирской области 

от 13.07.2015 № 253-п «О социальной поддержке отдельных категорий 

обучающихся образовательных организаций на территории Новосибирской 

области». 

 

2. Порядок предоставления компенсации 

 



2 

 

2.1. За предоставлением компенсации один из родителей (законный 

представитель) (далее – заявитель) или представитель заявителя обращается в 

образовательную организацию и представляет следующие документы: 

2.1.1. Заявление о предоставлении компенсации (далее – заявление) с 

указанием банковских реквизитов лицевого счета, открытого заявителем. 

2.1.2. Документы, удостоверяющие личность и подтверждающие полномочия 

представителя заявителя (в случае если с заявлением обращается представитель 

заявителя). 

2.1.3. При отсутствии в образовательной организации: 

свидетельство о рождении или паспорт обучающегося, в отношении которого 

назначается компенсация; 

заключение психолого-медико-педагогической комиссии по результатам 

комплексного психолого-медико-педагогического обследования ребенка в 

соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 20.09.2013 № 1082 «Об утверждении Положения о психолого-

медико-педагогической комиссии» – для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья (далее – заключение); 

справку, подтверждающую факт установления обучающемуся инвалидности, 

и выданную федеральным государственным учреждением медико-социальной 

экспертизы, по форме, утвержденной приказом Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации от 24.11.2010 № 1031н «О формах 

справки, подтверждающей факт установления инвалидности, и выписки из акта 

освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, выдаваемых 

федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, 

и порядке их составления» – для детей-инвалидов (далее – справка); 

согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным 

законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

2.2. Копии документов принимаются при условии их заверения в 

соответствии с законодательством либо, при отсутствии такого заверения, – с 

предъявлением подлинников документов. 

2.3. Основания для отказа в предоставлении компенсации: 

непредставление документов, предусмотренных пунктом 2.1 Порядка, либо 

представление их не в полном объеме; 

представление документов, содержащих недостоверные сведения, либо с 

нарушением требования, предусмотренного пунктом 2.2 Порядка. 

2.4. При наличии оснований для отказа в предоставлении компенсации, 

предусмотренных пунктом 2.3 Порядка, заявителю в течение пяти рабочих дней со 

дня подачи заявления направляется подписанное руководителем образовательной 

организации уведомление об отказе в предоставлении компенсации с указанием 

оснований для отказа. 

2.5. При отсутствии оснований для отказа в предоставлении компенсации, 

предусмотренных пунктом 2.3 Порядка, образовательная организация в течение 

пяти рабочих дней со дня подачи заявления принимает решение о предоставлении 

компенсации. Решение о предоставлении компенсации оформляется приказом 

руководителя образовательной организации о предоставлении компенсации. 



3 

 

2.6. Компенсация перечисляется ежемесячно до 10 числа месяца на лицевой 

счет заявителя, указанный в заявлении, начиная с месяца, следующего за 

расчетным, с учетом периодов приостановления выплаты компенсации, 

предусмотренных пунктом 3.1 Порядка. 

 

3. Порядок приостановления выплаты и прекращения  

предоставления компенсации 

 

3.1. Выплата компенсации обучающемуся приостанавливается:  

3.1.1. На период выходных, праздничных дней, каникулярного времени. 

3.1.2. На период болезни (с временным приостановлением учебного 

процесса). 

3.1.3. На период нахождения в организациях отдыха и оздоровления, 

санаториях (внеканикулярный период), в организациях, предоставляющих услуги 

по реабилитации, а также в других организациях, в которых обучающийся 

находится на полном государственном обеспечении. 

3.1.4. В случае изменения сведений о лицевом счете заявителя. 

3.1.5. В связи с истечением срока действия заключения или справки. 

3.2. Заявитель обязан известить руководителя образовательной организации 

о наступлении событий, предусмотренных подпунктами 3.1.2 – 3.1.4 Порядка, в 

день наступления таких событий. 

3.3. Выплата компенсации возобновляется: 

3.3.1. По истечении выходных, праздничных дней, каникулярного времени. 

3.3.2. После перенесенного заболевания – при представлении в 

образовательную организацию справки медицинской организации о возобновлении 

учебного процесса. 

3.3.3. После нахождения в организациях, предусмотренных подпунктом 3.1.3 

Порядка, – при представлении в образовательную организацию документа, 

подтверждающего период нахождения в организации, предусмотренной 

подпунктом 3.1.3 Порядка. 

3.3.4. В случае изменения сведений о лицевом счете заявителя – при 

представлении в образовательную организацию актуальных сведений о лицевом 

счете заявителя. 

3.3.5. В случае наступления события, предусмотренного подпунктом 3.1.5 

Порядка, – при представлении в образовательную организацию нового заключения 

или новой справки. 

3.4. Предоставление компенсации обучающемуся прекращается в 

следующих случаях: 

3.4.1. Обращение заявителя (представителя заявителя) об отказе от 

предоставления компенсации. 

3.4.2. Изменение формы обучения обучающегося. 

3.4.3. Прекращение отношений между обучающимся и (или) его родителями 

(законными представителями) и образовательной организацией. 

3.5. Решение о прекращении предоставления компенсации принимается 

руководителем образовательной организации путем издания приказа руководителя 



4 

 

образовательной организации о прекращении предоставления компенсации в 

течение одного рабочего дня со дня наступления обстоятельств, предусмотренных 

пунктом 3.4 Порядка. 

3.6. Заявитель (представитель заявителя) уведомляется образовательной 

организацией о прекращении предоставления компенсации в письменной форме в 

течение трех рабочих дней со дня издания приказа руководителя образовательной 

организации о прекращении предоставления компенсации. 

 

______________ 


